
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «Средняя общеобразовательная школа им. Ю.К. Каракетова а. Эльтаркач» 
 

369321, КЧР, Усть-Джегутинский муниципальный район, а. Эльтаркач, ул. Р. Гочияева, 1  

 Телефон/факс: (87875)46-2-42. Электронный адрес: sosheltar@mail.ru  

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

01.09.2021г.                                                                                       № 183 

а. Эльтаркач 

Об организации деятельности школьного спортивного клуба «Успех» в 

2021-2022 учебном  году 

В целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и 

спортом, развития и популяризации школьного спорта. Во исполнении приказа 

Управления образования администрации Усть-Джегутинского муниципального 

района 59/1 от 28.04.2021г. «О создании школьных спортивных клубов в 

общеобразовательных организациях», на основании решения педагогического 

совета (протокол № 8 от 18.05.2021г.)  и приказа школы  от 14.05.2021 № 61 «О 

создании и организации деятельности школьного спортивного клуба «Успех»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1 . Назначить Лайпанова Руслана Рамазановича, учителя физической культуры, 

руководителем школьного спортивного клуба «Успех».  

3. Сформировать рабочую группу по организации деятельности школьного 

спортивного клуба в составе:  

 Боташева Х.Б., заместитель директора;  

 Казалиев К.А., преподаватель-организатор ОБЖ; 

 Лайпанова З.Д., вожатая, руководитель волонтерского отряда;  

 Шунгарова А.А., учитель начальных классов; 

 Боташов И.О., учитель технологии (физкультуры); 

 Уртенова А.Б., представитель родительской общественности;   

 Боташев Азамат, учащийся 8 класса;  

 Уртенова Лейла  и Лобжанидзе Амиран учащиеся 9 класса,  

 Чотчаева Альзира – капитан волонтерского отряда «Доброволец». 

4. Назначить  Боташеву Ханифу Борисовну куратором (руководителем группы) 

по организации деятельности школьного спортивного клуба.  

5. Боташевой Х.Б. руководителю группы:  

mailto:sosheltar@mail.ru


5.1. Организовать и провести с обучающимися, педагогами, родителями 

(законными представителями) разъяснительную работу о необходимости 

Функционирования школьного спортивного клуба, его целях и задачах;  

5.2. Обеспечить координацию и взаимодействие между членами рабочей группы 

по организации работы школьного спортивного клуба.  

6. Ознакомить с  документами, определяющие деятельность школьного 

спортивного клуба:  

6.1. Положение о школьном спортивном клубе МБОУ  «СОШ а. Эльтаркач»   

6.2.Устав школьного спортивного клуба.  

6.3. Утвердить План работы школьного спортивного клуба «Успех» МБОУ  

«СОШ а. Эльтаркач»  на 2021-2022 учебный год. Приложение 1. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

МБОУ  «СОШ а. Эльтаркач»  

 от 01.09 2021 № 183  

План  

работы школьного  спортивного клуба  «Успех» 

МБОУ  «СОШ а. Эльтаркач»  на 2021-2022 учебный год. 

 

Цель деятельности:   
         - развитие мотивации личности к здоровому образу жизни. 

Приоритетные задачи ШСК: 

    реализация образовательных программ дополнительного образования 

спортивной направленности; 

     формирование у детей ранней мотивации и устойчивого интереса к 

укреплению здоровья, физическому и спортивному совершенствованию; 

  вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом; 

 пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 

физической культуры и спорта; 

 совершенствование организации различных форм физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы с детьми и подростками. 
 

№ Содержание Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Организация  работы 
1.2 Обсуждение и утверждение плана 

работы на  2021- 2022 учебный год 

Сентябрь Руководитель ШСК 

Директор школы 

1.3 Составление режима работы 

спортивных секций. Составление 

плана спортивно-массовых 

мероприятий на 2021-2022учебный 

год. 

Сентябрь   Руководитель ШСК, 

Зам.директора по УВР 

1.4 Подготовка спортивного зала и 

площадок. Подготовка команд 

участников. Подбор судейских 

бригад.  

В течение 

года 

Руководитель ШСК 

1.5 Разработка календарно-

тематического планирования по 

физической культуре и ОБЖ  

до 10.09. Учителя физической 

культуры 

1.7 Подготовка ТСО, наглядных средств 

обучения и спортивного инвентаря. 

до 01.09. Зам. директора по 

АХР, руководитель  

ШСК  

1.8 Организация работы школьного 

спортивного клуба «Успех». 

до 01.09. 

 

Зам. директора по 

УВР, руководитель  

ШСК  



1.9 Оформление стенда клуба:  

· Оформление текущей документации 

(таблицы соревнований, 

поздравления, объявления); 

·  Обновление необходимой 

информации;  

В течение 

года 

Руководитель ШСК 

1.10 Проведение ежемесячных заседаний 

клуба. 

В  течение  

года 

Руководитель ШСК 

2. Спортивно - массовая работа 

2.1  Школьные соревнования по гиревому 

спорту среди допризывной 

молодёжи» 

сентябрь Учитель ОБЖ и 

учителя физической 

культуры  

2.2  Школьные соревнования по 

настольному теннису  6-10 классы 

09.09 - 11.09 Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.1  Школьные соревнования по мини - 

футболу среди юношей   5-10 классы 

Сентябрь  Руководитель  ШСК, 

«Надежда», учителя 

физической культуры 

2.2  Школьные соревнования по мини - 

футболу среди девушек 5-10 классов 

Сентябрь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.3  Школьные соревнования по туризму 

5-10 класс 

Сентябрь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры и ОБЖ 

2.4  Тестирование допризывной 

молодежи 

Сентябрь  Учитель ОБЖ 

2.5  Смотр допризывной молодежи по 

легкоатлетическому кроссу среди                                                  

10-11 классов 

Сентябрь  Учитель ОБЖ 

2.6  Спортивный праздник  «Веселые 

старты» для    учащихся 3-4 классов 

 

Октябрь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.7  Турнир по шашкам Октябрь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.8  Соревнования по стритболу Октябрь   Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.9  Спортивный праздник «Веселые 

старты»                                      2 -3 

классы 

Октябрь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.10  Школьные соревнования по 

баскетболу в зачет  

5-6 классы (мальчики)    

7-8 классы (мальчики)  

9-11 классы (юноши) 

октябрь - 

ноябрь 

Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.11  Школьные соревнования по 

баскетболу   

Октябрь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 



5-6 классов (девушки) 

7-8 классов (девушки) 

9-11 классов (девушки) 

культуры 

2.12  Спортивный праздник «Веселые 

старты» для учащихся 1 классов 

Ноябрь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.13  День здоровья, посвящённый Дню 

матери 

Ноябрь  Зам. директора по ВР, 

руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.14  Участие во Всероссийской акции 

«Спорт, как альтернатива пагубным 

привычкам» 

Ноябрь  Зам. директора по ВР, 

руководитель  ШСК, 

классные 

руководители 

2.15  Турнир по шахматам  

 1-4 классы, 5-8 классы,  9-11 классы 

Ноябрь  Руководитель ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.16  Соревнования по пионерболу для 

учащихся                              4 класса 

Декабрь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.17  Проведение школьного этапа 

спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

Январь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.18  Школьные соревнования по гиревому 

спорту                                    9-10 

классы 

Январь  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.19  Школьные соревнования «Готовимся 

к защите Отечества» для учащихся  7-

10 классы  

Февраль  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.20  Первоначальная постановка на 

воинский учёт юношей  

Февраль  Учитель ОБЖ 

2.21  Спортивный праздник, посвященный 

Дню защиты Отечества «А ну-ка, 

мальчики» для учащихся 5-6 классов 

Февраль  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.22  Спортивный праздник, посвященный 

Дню защиты Отечества «А ну-ка, 

парни» для учащихся 7-8 классов 

Февраль  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.23  Спортивный праздник, посвященный 

Дню защиты Отечества 

«Допризывник, на старт» для 

учащихся  классов 9-10 классов 

Февраль  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.24  Соревнования по волейболу для 

учащихся 9-11 классов      

Февраль  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.25  Соревнования по футболу для 

учащихся                              3-4 

классов (мальчики) 

Март  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 



 

2.26  Соревнования «Веселые старты» 3-4 

классов       

Март  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.27  Школьный смотр строя и песни Май  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.28  Спортивный праздник «Веселые 

старты» для учащихся 1-2 классов 

Апрель  Руководитель  ШСК 

«Надежда», учителя 

физической культуры 

2.29  Соревнования по футболу среди 

учащихся   5-9 классов 

Апрель  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.30  Всемирный День Здоровья Апрель  Руководитель  ШСК, 

учителя физической 

культуры 

2.31  Учебно-полевые сборы  для 

учащихся    10 классов 

Июнь  Учитель ОБЖ и 

учителя  физической 

культуры  

3. Пропаганда и агитация здорового образа жизни. 

3.1 Обновление спортивных стендов  в течение года Руководитель ШСК  

3.2. Проведения классных часов, бесед, 

лекций, вечеров по пропаганде ЗОЖ 

в течение года Зам. директора по ВР, 

руководитель  ШСК 

классные 

руководители 

4. Оздоровительная работа по профилактике и коррекции здоровья 

учащихся 

4.1 Сбор информации о заболеваемости 

учащихся                                                                                       

в течение года 

 

Школьный врач 

4.3 Распределение учащихся по группам 

здоровья, согласно заключения ВКК, 

КЭК                                 

Сентябрь  

 

Школьный фельдшер  

4.5 Организация работы с учащимися, 

отнесенными по состоянию здоровья 

к подготовительной СМГ и ЛФК                             

сентябрь-

октябрь 

 

Школьный фельдшер, 

учителя физкультуры 

4.6 Проведение индивидуальных 

консультаций с родителями и 

учащимися, имеющих различные 

заболевания                                                                

 

в течение года 

Школьный фельдшер, 

учителя физкультуры 


